Решение администрации Первомайского района от 24.06.2016 № 12-15 с изменениями, внесенными решением администрации Первомайского района от 30.11.2017 г. № 23-14
	О порядке согласования кандидатуры на должность председателя правления товарищества собственников  или организации застройщиков

На основании Жилищного кодекса Республики Беларусь, Указа Президента Республики Беларусь от 14 октября 2010 г. № 538 «О некоторых вопросах деятельности товариществ собственников и организаций застройщиков» администрация Первомайского района г.Бобруйска РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый состав комиссии по рассмотрению документов и согласованию кандидатур на должность председателя правления товарищества собственников или организации застройщиков.

2. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке согласования кандидатуры на должность председателя правления товарищества собственников или организации застройщиков.
3. Признать утратившим силу решение администрации Первомайского района г.Бобруйска от 26 декабря 2012 г. № 24-10 «О порядке согласования кандидатуры при избрании (переизбрании) на должность председателя правления товарищества собственников  или организации застройщиков».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации Первомайского района г.Бобруйска Лоцкого С.В.
Глава администрации

Ю.С.Хилинский

Управляющий делами

А.С.Одиноченко
                                                                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                           Решение администрации

                                                                           Первомайского района

                                                                           г.Бобруйска

                                                                           24 июня 2016 № 12-15

(с изменениями,

внесенными решением администрации Первомайского района от 30.11.2017 № 23-14)

	ИНСТРУКЦИЯ
о порядке согласования кандидатуры на должность председателя правления товарищества собственников или организации застройщиков

1. Настоящая Инструкция разработана в соответствии с Жилищным кодексом Республики Беларусь, Указом Президента Республики Беларусь от 14 октября 2010 г. № 538 «О некоторых вопросах деятельности товариществ собственников и организаций застройщиков» и определяет порядок согласования при избрании (переизбрании) председателя правления товарищества собственников или организации застройщиков (далее- председатель правления) в администрации Первомайского района г.Бобруйска  (далее- администрация района).

2. Председателем правления может быть гражданин, имеющий среднее специальное или высшее техническое, экономическое или юридическое образование и освоивший содержание образовательной программы обучающих курсов (лекториев, тематических семинаров, практикумов, тренингов и иных видов обучающих курсов) по вопросам управления общим имуществом, кандидатура которого согласована администрацией района в  установленном порядке.

3. Правление товарищества собственников или организации застройщиков при внесении предложения по согласованию кандидатуры на должность председателя правления предоставляет в отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации района следующие документы:

ходатайство правления товарищества собственников или организации застройщиков о согласовании кандидатуры на должность председателя правления;

личный листок по учету кадров;

копии документов об образовании кандидата на должность председателя правления, в том числе подтверждающих прохождение образовательных программ обучающих курсов по вопросам управления общим имуществом;

копию документа, удостоверяющего личность кандидата на должность председателя правления;

при необходимости характеристика с последнего места работы;

книга замечаний и предложений товарищества собственников или организации застройщиков (в случае, если кандидат на должность председателя правления является действующим председателем правления);

справку об отсутствии судимости за умышленное преступление.

4. При подаче документов, указанных в пункте 3 настоящей Инструкции, отделом жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации назначается дата и время собеседования с кандидатом на должность председателя правления комиссией по рассмотрению документов и согласованию кандидатур на должность председателя правления товарищества собственников или организации застройщиков (далее – комиссия).

Заседание комиссии считается правомочным при условии присутствия на нем не менее 2/3 от ее полного состава.

5. Комиссией при рассмотрении кандидатуры на должность председателя правления учитываются факты привлечения кандидата к административной или иной ответственности за правонарушения, связанные с деятельностью товарищества собственников или организации застройщиков, а также наличие обоснованных жалоб в книге замечаний и предложений на его действия (бездействие). При  неоднократном привлечении к указанной ответственности или наличии неоднократных обоснованных жалоб в согласовании может быть отказано.

6. Решение комиссии о согласовании (отказе в согласовании) кандидатуры на должность председателя правления оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

7. По результатам рассмотрения документов и собеседования отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации района готовит проект решения администрации района о согласовании кандидатуры председателя правления либо об отказе в согласовании.

8. Решение о согласовании (об отказе в согласовании) кандидатуры на должность председателя правления принимается администрацией района в течение пятнадцати рабочих дней со дня представления документов, указанных в пункте 3 настоящей Инструкции.

9. Если кандидат на должность председателя правления уже является председателем правления другого товарищества собственников или организации застройщиков, либо его кандидатура представляется для согласования более чем от одного товарищества собственников или организации застройщиков, то в каждом отдельном случае  согласование производится отдельно, с приложением всех вышеперечисленных документов.

10. Администрация района отказывает в согласовании кандидатуры на должность председателя правления в случаях, если:

не представлены документы, перечисленные в пункте 3 настоящей Инструкции;

из представленных документов установлено, что кандидат не соответствует требованиям, установленным частью первой настоящей Инструкции;
кандидат ранее совершил умышленное преступление, судимость за которое не снята и не погашена.

11. Отказ администрации района в согласовании кандидатуры на должность председателя правления может быть обжалован этим лицом (членами товарищества собственников или организации застройщиков, кандидатуру председателя правления которых не согласовала администрация района) в Бобруйский городской исполнительный комитет и (или) в суд.

12. Товарищество собственников или организация застройщиков в срок не более десяти дней с момента принятия решения об отказе в согласовании кандидатуры на должность председателя правления представляет для согласования новую кандидатуру в порядке, предусмотренном настоящей Инструкцией.

13. Согласованная в установленном порядке администрацией района кандидатура на должность председателя правления должна быть представлена отделом жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства для избрания на должность председателя правления общему собранию (собранию уполномоченных) членов товарищества собственников или организации застройщиков в течение одного месяца со дня ее согласования.

14. Согласование кандидатуры председателя правления при переизбрании осуществляется за 1 месяц до истечения срока полномочий председателя правления.

15. Материалы по согласованию (отказу в согласовании) кандидатуры на должность председателя правления, за исключением книги замечаний и предложений товарищества собственников или организации застройщиков, хранятся в отделе жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации района.